ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN MÔ

Số:            /UBND-NN

V/v tăng cường các biện pháp kiểm

soát,  khống chế bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

               Yên Mô, ngày      tháng 7 năm 2023

Kính gửi:    Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) tái bùng phát trên địa bàn huyện từ

cuối tháng 3/2023 và lây lan mạnh từ trung tuần tháng 4/2023, sau thời gian tập

trung quyết liệt các biện pháp phòng, chống, khống chế dịch bệnh, đến nay, bệnh

DTLCP đã có xu hướng giảm, tuy nhiên tại một số đơn vị, dịch bệnh vẫn còn

diễn biến phức tạp, lây lan, kéo dài liên tục như xã Yên Thắng, Yên Đồng, Yên

Hòa và Mai Sơn.

Để khẩn trương kiểm soát, khống chế, ngăn chặn các ổ dịch tái phát, hạn

chế tình trạng dịch bệnh lây lan, kéo dài ảnh hưởng đến sản xuất chăn nuôi.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan chuyên môn của huyện, UBND các xã, thị

trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn:

- Quản lý chặt chẽ công tác tái đàn, tăng đàn lợn, nhất là tại địa bàn các xã

đang có ổ DTLCP chưa qua 21 ngày; các xã, thị trấn mới công bố hết dịch nhưng

vẫn còn nguy cơ cao.

- Thông tin, tuyên truyền và yêu cầu các tổ chức, cá nhân chăn nuôi thực

hiện kê khai ban đầu với chính quyền cơ sở theo quy định của Luật Chăn nuôi và

Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT; tiếp nhận khai báo và kiểm tra, quản lý chặt chẽ số lượng tổng đàn lợn

biến động trên địa bàn, làm căn cứ điều tra nguyên nhân và xác định trách nhiệm

của tổ chức, cá nhân nếu xảy ra dịch bệnh.

- Yêu cầu UBND các xã: Yên Đồng, Yên Thắng, Yên Hòa, Mai Sơn tập

trung quyết liệt, xử lý triệt để các ổ dịch để cắt đứt nguồn lây bệnh, không để tình

trạng dịch bệnh lây lan, kéo dài, ảnh hưởng đến công tác tái đàn, khôi phục sản

xuất, phát triển kinh tế của các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã và khu vực xung

quanh; Triển khai sử dụng ngân sách được UBND huyện giao tại quyết định số

2436/QĐ-UBND ngày 14/5/2023 về việc cấp bổ sung ngân sách cho các đơn vị

năm 2023 để phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thuỷ sản

và bố trí ngân sách địa phương để mua hóa chất, vôi bột thực hiện tiêu độc, khử

trùng chuồng trại, môi trường khu vực chăn nuôi, khu vực ổ dịch, vùng dịch,

vùng dịch uy hiếp theo đúng tần suất quy định để tiêu diệt mầm bệnh.

- Đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn các

xã, thị trấn. Đối với đơn vị chưa tổ chức tiêm phòng (xã Yên Đồng) đề nghị khẩn

trương mua vắc xin để tiêm phòng, phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia

cầm vụ Xuân- Hè năm 2023 đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

 2. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện:

- Phân công cán bộ tích cực phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra, đôn

đốc, hướng dẫn công tác phòng, chống dịch bệnh động vật; chủ động giám sát,

chẩn đoán phát hiện sớm để kịp thời tổ chức khoanh vùng, xử lý, khống chế dịch

bệnh; hướng dẫn người chăn nuôi chủ động thực hiện đồng bộ các biện pháp

phòng, chống dịch, áp dụng các biện pháp kỹ thuật trong chăn nuôi an toàn sinh

học, thực hành chăn nuôi tốt, thực hiện tốt công tác vệ sinh, khử trùng tiêu độc

hạn chế nguy cơ dịch bệnh tái phát và lây lan rộng.

- Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh tăng cường kiểm tra, giám

sát, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển

động vật trái phép, giết mổ động vật, chế biến các sản phẩm không bảo đảm yêu cầu

về phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện tăng cường thời

lượng thông tin, tuyên truyền về tính chất nguy hiểm của bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan diện rộng; các biện pháp chăn nuôi đảm

bảo an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh để nhân dân biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Phòng Nông nghiêp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- TT Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện;

- Lưu: VT, NN.

  NTTC-vcnn (26)

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quốc Đạt

		2023-07-03T09:53:55+0700

		2023-07-04T14:35:19+0700

		2023-07-04T14:57:27+0700

		2023-07-04T14:57:27+0700

		2023-07-04T14:57:27+0700